


12/08/2024 10:11 SEI/GDF - 148181218 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=165627999&infra_siste… 2/4

cento e vinte e um reais e dois centavos), nos termos do inciso II, alínea d, do art. 65 da
Lei nº 8.666, de 21/06/1993,
da  Justificativa  (138082035,  141963059,  142655986,  144055709,  144059324  e
144529874) e do Deferimento (145005706), passando o Contrato a ter o valor total de
R$ 14.597.243,54 (quatorze milhões, quinhentos e noventa e sete mil, duzentos e
quarenta e três reais e cinquenta e quatro centavos), nos termos do Quadro a seguir:

 

Valor do Contrato Atual R$ 12.989.122,52
Valor Liquidado até 01/04/2024 R$ 2.064.387,36
Saldo do contrato em 01/04/2024 (valor do contrato menos o valor liquidado) R$ 10.924.735,16
Valor empenhado - até 21/05/2024 R$ 7.089.290,47
Saldo a ser empenhado R$ 5.899.832,05
Acréscimo de 14,72% sobre o saldo contratual em 01/04/2024 R$ 1.608.121,02
Valor do contrato após reequilíbrio: valor do contrato atual mais o valor exato do termo aditivo R$ 14.597.243,54
Valor do Kg atual:
Item 1: R$ 32,70
Item 2: R$ 32,90
Item 3: R$ 32,89
Item 4: R$ 32,90
Item 5: R$ 32,89
Item 6: R$ 32,90
Item 7: R$ 32,89
Item 8: R$ 32,90
Valor do Kg com reequilíbrio  - R$ 37,51
Percentual do aumento: 14,721923%

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

 

O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 1.608.121,02 (um milhão, seiscentos e oito mil
cento e vinte e um reais e dois centavos),  devendo ser atendido à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023 (LOA 2024),
bem como com a Lei nº 7.378, de 29 de dezembro de 2023 (PPA 2024-2027)  e a Lei de Diretrizes
Orçamentária nº 7.313, de 27 de julho de 2023 (LDO 2024).

 

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

4.1.  A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

I - Unidade Orçamentária: 18101

II - Programa de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001

III - Natureza da Despesa: 3.3.90.30

IV - Fonte de Recursos: 100

4.1. O empenho é de  R$ 5.986.858,57 (cinco milhões, novecentos e oitenta e seis mil,
oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), conforme a Nota de Empenho nº
2024NE05836, emitida em 18/07/2024, sob o evento nº 400091, na modalidade Global.

 



12/08/2024 10:11 SEI/GDF - 148181218 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=165627999&infra_siste… 3/4

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

 

A garantia contratual será de 3% (três por cento) do valor desse Aditivo, que corresponde
a R$ 48.243,63 (quarenta e oito mil duzentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos), devendo
ser prestada no ato de assinatura do presente instrumento,  na forma do  Edital - Pregão Eletrônico nº
53/2022 - SEE/DF e no art. 56 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993.

 

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

 

O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua assinatura.

 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo.

 

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

 

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela
Administração, na Imprensa Oficial, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do
instrumento pela Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

 

CLÁUSULA QUINTA - DO CUMPRIMENTO AO DECRETO DISTRITAL Nº 34.031/2012

 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de
Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.

 

Pela CONTRATANTE:

 

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

Secretária de Estado de Educação do Distrito Federal

 

Pela CONTRATADA:

 

 

LUMMA APARECIDA GOMES DE SOUZA OLIVE

Administradora

 

TESTEMUNHAS:




